
سفیر جدید ایران در تایلند 
ناصرالدین حیدری، سفیر جدید کشورمان در تایلند 
در آســتانه عزیمت بــه محل ماموریت، با حســین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و ضمن ارائه 
گزارشــی از حوزه ماموریت خــود، برنامه های پیش 
رو در زمینه توســعه و ارتقای بیــش از پیش روابط و 
همکاری های ایران و تایلند را تشریح کرد. وزیر امور 
خارجه در این دیدار بر اهمیت توسعه و تعمیق روابط 
دیرینه جمهوری اســامی ایــران و تایلند به عنوان 
یکی از اعضای اتحادیه آ.س.آن و تقویت پیوندهای 
تجاری و اقتصادی با کشــورهای این حــوزه به ویژه 
تایلند و پیگیری ارتقای روابط فیمابین در عرصه های 
سیاسی، پارلمانی و اقتصادی و تحرک بیشتر در این 
زمینه به خصــوص در تعامل با دولــت جدید تایلند 
تأکید کرد. حیــدری دارای ســابقه فعالیت در امور 
سیاســی و بین المللی وزارت امور خارجه و پیش از 
این در سمت های رئیس اداره دیپلماسی دوجانبه و  
چندجانبه،  رئیس اداره کنترل تسلیحات متعارف و 

فضا خدمت کرده است. 

 گفت وگوی وزرای خارجه 
ایران و پاکستان

بعدازظهر جمعه حسین امیرعبداللهیان و »جلیل 
عباس جیانی« وزیر خارجه پاکســتان با یکدیگر 
به صورت تلفنی رایزنی و گفت وگو کردند. حسین 
امیرعبداللهیان در این گفت وگوی تلفنی با توجه 
به برگزاری انتخابات سراسری پاکستان ضمن ابراز 
خرســندی از برگزاری موفق ایــن انتخابات اظهار 
امیدواری کرد تا هر چه زودتر با تشــکیل پارلمان، 
نخســت وزیر و کابینه جدید پاکستان معرفی و کار 
رســمی خود را شروع کنند. جیانی، وزیر خارجه 
پاکســتان نیز بــا آرزوی برگزاری موفــق انتخابات 
هفته آینــده مجلس خبــرگان رهبــری و مجلس 
شــورای اســامی در ایران، ضمن تشریح مراحل 
و چگونگی تشــکیل دولت و معرفی نخســت وزیر 
در پاکســتان، جایگاه جمهوری اسامی ایران در 
سیاست خارجی پاکستان را جایگاهی بالا و فراتر 

از تحولات داخلی این کشور دانست.

جمهوری اسلامی 
ایران رسماً اعلام 
بی طرفی کرده و 

مخالفت خود را با 
جنگ بارها اعلام 
کرده است و در 

مجمع عمومی هم 
اشغال کریمه را 
نپذیرفته است؛ 
اگرچه ایران از 

فشارهای غرب 
علیه روسیه نیز 

ابراز نگرانی کرده و 
ریشه این جنگ را 
در گسترش ناتو به 

غرب دانسته است. 
در مورد ارسال پهپاد 

نیز این موضوع را 
ساخته رسانه های 
غربی و جوسازی 

دولت اوکراین 
دانسته و در مذاکره 
با طرف اوکراینی از 
کی یف درخواست 

ارسال مدارک مورد 
ادعای خود را کرده 

و پاسخ روشنی 
نگرفته است

واکنش ایران به حمله به یمن
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه جمهوری اســامی 
ایران حمات نظامی گســترده شــب گذشته آمریکا و 
انگلیــس را در داخل خاک یمن شــدیداً محکوم کرد. 
ناصر کنعانی در یک موضع گیری رســانه ای با محکوم 
کردن این حمات افزود: این گونه حمات خودســرانه 
و ماجراجویانــه، خارج از قواعد و اصول شناخته شــده 
بین المللی و نقــض حاکمیت و تمامیــت ارضی یمن 
است. سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان اضافه 
کرد: آمریکا و انگلیس بــار دیگر ثابت کردند که حامی 
تمام عیار جنایات جنگی و نسل کُشی رژیم صهیونیستی 
در نوار غزه و کرانه غربی هستند و تعهد به امنیت و منافع 
نامشروع رژیم اشغالگر و جنایتکار صهیونیستی را مقدم 
بر صلح و امنیــت بین المللی می داننــد و برای تأمین 
امنیت رژیم یادشــده همه اصول اخاقی و انســانی و 
نیز قوانین و مقررات بین المللی و منشــور ملل متحد را 
زیر پا می گذارند. کنعانی تصریح کرد: آمریکا و انگلیس 
با اینگونه حمات، به دنبال تشــدید تنش و بحران در 
منطقه، گسترش دامنه جنگ و بی ثباتی، انحراف افکار 
عمومی از جنایات جنگی رژیم صهیونیســتی و خرید 
فرصت بــرای تداوم جنایات جنگی ایــن رژیم متهم به 

نسل کُشی هستند.
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دلاری این کشــور مشکل ساز خواهد شد. تحریم های گسترده 
غرب درست است که در حال حاضر کنترل شده و روابط با شرق 
و کشورهای مستقل جهان امکان های خوبی را برای این کشور 
ایجاد کرده است، اما تداوم این وضع مسئله توسعه اقتصادی را 

در این کشور برای یک دهه به تعویق خواهد انداخت.
Ó  اختلاف نظرهــای شــدیدی کــه در آمریــکا بــر ســر 

کمک های مالی و نظامی به اوکراین بین طرفداران دونالد 
ترامپ و جمهوری خواهان تندرو با حزب حاکم دموکرات 
ایجاد شده است و همچنین تغییر تمرکز جهان از جنگ 
اوکراین به جنــگ غزه در طول ماه های گذشــته، تا چه 
انــدازه بر تضعیف توان دفاعی اوکراین در قبال روســیه 

تاثیر گذاشته است؟
ارتش اوکراین بر انگیزه های ناسیونالیستی داخلی، حمایت های 
مالــی و تســلیحاتی غرب و فضای رســانه ای و افــکار عمومی 
جهانی تکیه دارد و این عوامل در ســال دوم با محدودیت هایی 
روبه رو شدند. در ســال دوم چندان تهییج و تشویق برای ادامه 
جنــگ و موج پیروزی ها را شــاهد نبودیــم، حمایت های غرب 
هم بــا تردید هایی روبه رو شــده و با توجه به جنــگ در غزه، از 
یک سو موضوع اوکراین از اولویت خارج شد و از سوی دیگر نیز 
فضای رسانه ای جهان تحت تاثیر جنایت های اسرائیل نسبت 
به ادعاهای غرب در جنگ اوکراین حساســیت خود را از دست 

داده است. 
برای ســال آینده به ویژه موضوع حمایت های غرب با مخالفت 
جریان های داخلی این کشــورها روبه رو شده است و به ویژه در 
اتحادیه اروپا روند تدریجی ورود راســتگرایان به قدرت همانند 
کشورهای مجارســتان، اسلواکی و هلند و احتمال تشدید این 
وضعیت می تواند تاثیر بدتری هم داشــته باشد اما به هر حال، 
در اتحادیه یک رقم 55 میلیارد دلاری تصویب شده است. این 
موضوع در آمریکا نیز هنوز محل چالش است و با وجود تصویب 
رقمی افزون بر 60 میلیارد دلار اما همچنان مشکل کنگره وجود 
دارد. در صورت به قدرت رسیدن ترامپ این وضعیت می توان به 

مشکات بیشتری نیز منجر شود. 
Ó  بــا طولانی تر شــدن جنــگ در اوکراین، بــه تدریج از 

محبوبیت دولت زلنســکی که در ابتدای جنگ ســطح 
بی نظیــری از محبوبیت را در بین شــهروندان اوکراینی 
تجربــه می کرد، کاســته می شــود. اصرار زلنســکی بر 
برکنــاری فرمانــده محبــوب ارتش نیــز بر ایــن کاهش 
محبوبیت افزوده است. فکر می کنید با استمرار جنگ 
و ناموفــق مانــدن دولــت زلنســکی در بازپس گرفتــن 
ســرزمین های ازدســت رفته، ممکن اســت که ســطح 
نارضایتی ها در اوکراین به حدی بالا برود که شــهروندان 

اوکراینی خواستار کناره گیری زلنسکی از قدرت شوند؟
بایــد به ایــن نکته توجه کنیم کــه در مورد اختافــات داخلی 
در اوکراین نبایســتی اغراق شود چراکه ســاختار کنونی نظام 
سیاسی از عواقب اختافات آگاه هستند و لذا تاش می شود 
تا حد امکان از شکاف گسترده ملت و دولت جلوگیری شود. در 
حال حاضر انتخابات و فعالیت های سیاسی در اوکراین به شدت 
محدود شده است و این موضوع مادامی که جنگ وجود دارد، 
تداوم خواهد یافت. اما چنانچه شکستی جدی تر و فراتر از سه 
موردی که در سال 2023 حاصل شد بر اوکراین تحمیل شود، 
ممکن اســت این بار مسئولیت آن به زلنســکی متوجه شود و 
موجب تشدید اختافات شود. به هر حال، تحول صحنه جنگ 
و پیروزی مؤثر یک طرف می تواند عواقب مهمی در طرف مقابل 
و از جمله درخواســت تغییر مقامات سیاسی را به دنبال داشته 

باشد.
Ó  بــا توجه بــه اینکه مقرر بــود فروردین ماه ســال آینده 

انتخابات سراســری در اوکراین برگزار شود، اما به دلیل 
حکومــت نظامی کــه در پی حمله روســیه ایجاد شــده  
این انتخابات فعلًا تعلیق شده اســت، آیا چشــم اندازی 
از برگــزاری یــک انتخابــات بــا مشــارکت مردمــی در 
تصمیم گیری در مورد سرنوشت حکومت کنونی اوکراین 

وجود دارد؟
طبعا شرایطی مانند جنگ می تواند منجر به تعویق انتخابات در 
کشورها شود و در این رابطه دولت اوکراین نیز با استناد به همین 
وضعیت و براساس قانون حکومت نظامی مصوب رادا یا پارلمان 
انتخابات را برگزار نخواهد کرد. طبیعتاً تا زمانی که پارلمان این 
وضعیــت را تمدید نماید دولت اجازه تعویق انتخابات را خواهد 
داشت و چنانچه پارلمان اوکراین این قانون را تمدید نکند، دولت 

موظف به برگزاری انتخابات می شود.
Ó  ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهور روســیه در اظهارات 

خود، به ویژه در مصاحبه اخیرش با تاکر کارلسون، مجری 
آمریکایی، با اشــاره به مذاکرات پیشین مسکو و کی یف 
در استانبول و همچنین موافقت روسیه با عقب نشینی 
از اطراف کی یف به درخواست فرانسه در ابتدای جنگ، 
بر آمادگی روسیه برای مذاکره با اوکراین برای صلح تاکید 
کرده است. فکر می کنید این اظهارنظرهای پوتین تا چه 
اندازه جدی باشد؟ آیا روسیه آمادگی برای توافق صلح با 
اوکرایــن دارد؟ آیا آنگونه که پوتین ادعا می کند، آمریکا و 

بریتانیا مانع توقف جنگ در اوکراین هستند؟
روســیه همیشــه آمادگی خود را برای مذاکره اعام کرده است 
و به نظر می رســد که در این ادعا هم جدی است ولی شرایطی 
که مطرح می کند به گونه ای نیست که دولت اوکراین در شرایط 
کنونی بتواند بر سر آنها مذاکره کند. دولت اوکراین بارها اعام 
کرده که حاضر نیست مناطق اشغال شده به وسیله روسیه را به 
رسمیت بشناسد و بایستی این مناطق آزاد شوند. دولت روسیه 
هم طبیعتاً در شرایط کنونی حاضر نیست از ادعای خود بر این 

دیپلماتها

مناطق دست بکشد. از این رو فعاً امکانی برای مذاکره نیست 
و همه چیز به شــرایط صحنه جنگ بــر می گردد و تحولات این 
عرصه اســت کــه می تواند مواضع طرفین را به ســمت مذاکره 

جدی تغییر دهد.
Ó  ،آیا تصور می کنید کی یف به درخواســت های روســیه 

از جمله تسلیم پنج واحد سرزمینی خود به این کشور، 
غیرنظامی شدن و عدم پیوســتن به ناتو و اتحادیه اروپا 
تن بدهد؟ فکر می کنید اگر اوکراین این شروط را بپذیرد 
روســیه جنگ را متوقف می کند یا باز هم خواسته های 

بیشتری خواهد داشت؟
اگر اوکراین این شــرایط را می پذیرفت جنگــی درنمی گرفت و 
در حــال حاضر هم اگر بپذیرد روســیه بافاصله جنگ را پایان 
می دهــد. جدا از دولت، گروه های سیاســی و مــردم اوکراین، 
طرف های غربی نیز مایل نیستند که چنین شرایطی بر دولت 
اوکراین تحمیل شــود. اگر این شــرایط پذیرفته شود پیامد آن 
نه تنها در اوکراین بلکه در اروپا و مجموعه غرب و نیز جهان تاثیر 
اساسی خواهد داشت و از این رو، بسیار دشوار است مادامی که 
روسیه به پیروزی بزرگی در جنگ نرسیده باشد، چنین امتیازات 

بزرگی را به دست بیاورد.
Ó  برخی تحلیل گران معتقدند که روســیه به  رغم قدرت 

فوق العاده بیشتر نظامی نسبت به اوکراین، به هیچ یک 
از اهداف احتمالی خود در این جنگ نرسیده اســت، از 
جمله اینکه نتوانسته اســت هیچ یک از چهار استانی را 
کــه قصد دارد به خاک خود ضمیمه کند، تصرف کند، یا 
اینکه نه تنها نتوانسته اســت مانع پیشروی ناتو به شرق 
شــود، بلکه تعداد کشورهای بیشتری از جمله فنلاند و 
سوئد به ناتو پیوسته اند. نظر شما در این مورد چیست؟ 
آیا روسیه به اهداف خود در جنگ اوکراین رسیده است؟
روسیه به طور مشخص از سه هدف اصلی خود در جنگ، شامل 
بی طرفــی اوکراین، بازتعریف ترتیبات امنیتــی اروپایی و تغییر 
نظام بین المللی به طور نسبی موفقیت هایی در دور نگه داشتن 
ناتو از اوکراین داشــته اســت اما در مقابل منطقه شمال غربی 
خود را در حصار ناتو قرار داده اســت. ترتیبات امنیتی اروپایی 
نیــز نه تنها تغییر نکرده اند، بلکه حتی تقویت هم شــده  اند. در 
مورد نظام بین المللی اما واقعیت ها حکایت از تغییرات مهمی 
در این عرصه دارد. اگرچه لزوماً این تغییر به نفع روسیه نبوده و 
برخی بازیگران دیگر منطقه ای و بین المللی همانند هند و چین 
از این شــرایط بهره بیشتری برده  اند. یک جنوب جهانی شکل 
گرفته که قدرت های منطقه ای استقال عمل بیشتری نسبت 

به گذشته به دست آورده  اند.
Ó  دولت های غربی ایران را به حمایت از روسیه در جنگ 

اوکرایــن متهــم می کنند و مدعی هســتند که ارســال 
پهپادهــای تهاجمی ایران به روســیه، نقــش زیادی در 
توفیق روســیه علیه اوکراین داشته است. فکر می کنید 
کمک های احتمالــی نظامی ایران به روســیه تا چه حد 

نقش تعیین کننده ای در جنگ اوکراین داشته باشند؟
جمهوری اســامی ایران رســماً اعــام بی طرفــی کرده و 
مخالفت خود را با جنگ بارها اعام کرده اســت و در مجمع 
عمومی هم اشــغال کریمه را نپذیرفته است؛ اگرچه ایران از 
فشــارهای غرب علیه روســیه نیز ابراز نگرانی کرده و ریشه 
این جنگ را در گسترش ناتو به غرب دانسته است. در مورد 
ارســال پهپاد نیز این موضوع را ســاخته رسانه های غربی و 
جوسازی دولت اوکراین دانسته و در مذاکره با طرف اوکراینی 
از کی یف درخواست ارسال مدارک مورد ادعای خود را کرده و 
پاسخ روشنی نگرفته است. واقعیت ها نیز از تاثیر بسیار اندک 
پهپادها در هر دو ســوی جنگ دارد و در این جنگ برخاف 
جنگ قره باغ اساســاً هیچ گونه پهپــادی تاثیر تعیین کننده 
نداشــته است. حقیقت امر آن اســت که ایران هیچ منفعت 
مشخصی در این جنگ ندارد و اساساً جنگ اوکراین مسئله 
ایران نیست و روابط رسمی ایران و دو کشور برای ایران مهم 
است. متاســفانه بخشی از این فضاسازی تبلیغاتی به تکثر 

مراکز بیان سیاســت اعامی کشور و برخی نیز در شیطنت 
روس ها و البته جریان ها و محافل ایرانی در غرب است. ایران 
نباید از ابتدای جنگ اجازه می داد که سیاست رسمی آن در 
بی طرفی فعال نســبت به جنگ اوکراین دستخوش تردید و 

تزلزل و سوءاستفاده از سوی دیگران قرار گیرد.
Ó  انتخابات ریاست جمهوری روسیه اواخر اسفندماه 

برگزار می شــود. فکر می کنید برگزاری این انتخابات 
تحــول چندانــی در وضعیت میدان جنــگ اوکراین 

ایجاد کند؟
به نظر من این انتخابات هیچ تاثیری بر تحول صحنه سیاسی 
روســیه نخواهد داشــت و در نتیجه در عمل هم ارتباطی با 
صحنه جنگ پیدا نخواهد کرد. روسیه اعام کرده است که 
در ســال ســوم جنگ راهبرد تهاجمی خواهد داشت و این 
تهاجم برای گسترش قلمرو در حوزه عملیاتی شرق و حرکت 
به ســمت دریای ســیاه برای قطع دسترسی اوکراین به دریا 
خواهد بود. برای این عملیات هم نیروی نظامی و تجهیزات 
لازم را آماده کرده است. اینکه در عمل آیا موفقیتی به دست 
خواهد آمد که منجر به فروپاشی ارتش اوکراین و تسلیم دولت 
شود، معلوم نیست. حتی اگر پیشروی محدودی نیز حاصل 

شود طبعاً روس ها را امیدوار به تداوم جنگ خواهد کرد.
Ó  با توجه به استمرار جنگ اوکراین، آیا چشم اندازی از 

آشتی و همگرایی مجدد میان روسیه با اروپا و آمریکا 
وجود دارد؟

قاعدتــاً مادامی که جنگ جریــان دارد و در جبهه شــرقی 
یعنــی آمریکا و چین و نیز جبهه جنوبی یعنی آمریکا و ایران 
جنگی در نگرفته، هیچ امکانی برای تعامل مثبت در روابط 
روســیه و غــرب نخواهد بــود. تنها جنگ آمریکا بــا یکی از 
رقبای کنونی اش یا پایان جنگ اوکراین اســت که می تواند 
به آغاز دور جدیدی از روابط غرب و روســیه بیانجامد. حتی 
روی کار آمدن ترامپ نیز لزوماً به معنای بهبود روابط روسیه 
و غــرب نخواهد بود. پس از بحران اوکراین در ســال 2014 
نیز پیش بینی هایی برای بهبود روابط روسیه و آمریکا مطرح 
می شد و در نشست 2018 هلسینکی امکان هایی برای آغاز 
دوره ای جدید به چشــم می آمد اما در عمل دو طرف مسیر 
پیشین را ادامه دادند. لذا مسئله اصلی روسیه و غرب، جنگ 
اوکراین است و سایر موضوعات ده گانه میان آنها به اهمیت 

این جنگ نیست.
Ó چه چشم اندازی برای سال سوم جنگ وجود دارد؟ 

آنچه که از وضعیت فعلی و روند تحولات محیط نبرد می توان 
برداشــت کرد، این است که به نظر می رســد با وجود اینکه 
طرف روسی هم با مشکاتی در تامین تسلیحات مورد نیاز 
جنگ روبه روســت و این موضوع می توانــد بر آینده آن تاثیر 
بگذارد. اما بیشتر تحلیل گران معتقدند که وضعیت روسیه در 
مقایســه با اوکراین هم از نظر نیروی اسنانی و هم تجهیزات 
بهتر از طــرف اوکراینی اســت. لذا اعتمادبه نفس روســیه 
بیشتر بوده و برنامه آن برای حمله به مناطق جدید جدی تر 

می باشد. 
در هفته هــای اخیر نیز تصرف شــهر آودیــوکا و ایجاد عمق 
بیشــتر برای منطقه دونتسک موجب شــده تا برنامه هایی 
برای تثبیت منطقه دونباس در شــرق اوکراین داشته باشد. 
امکان اینکه روســیه حتی در پی گسترش قلمرو عملیاتی 
خود در جنوب اوکراین و خطوط ســاحلی برای قطع ارتباط 
دریایی اوکراین با دریای سیاه باشد، افزایش یافته است. این 
عملیات ممکن است در خوشبینانه ترین حالت در کرملین با 
امید به فروپاشــی درونی اوکراین صورت گیرد و البته به طور 
طبیعی با برنامه دفاع فعال ارتش اوکراین روبه رو شــود و اگر 
اوکراینی ها بتوانند به ترمیم ساختار فرماندهی خود به شکل 
مناسب تری اقدام کنند و برنامه کمک های غرب نیز نهایی 
شود، امکان مقاومت در برابر روسیه وجود دارد. به هر حال، 
به نظر می رسد که همه چیز در حال حاضر به وضعیت صحنه 

جنگ و تحولات آن در ماه های آینده بستگی دارد.
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